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Denne sa na nás obraciate s viacerými otázkami či podnetmi. Telefo-
nicky, mailom, cez Facebook, ale aj pri stretnutiach v teréne. Vážime si 
ich, lebo svedčia o tom, že vám kvalita prostredia, v ktorom žijete, nie 
je ľahostajná. Niektoré z nich vyberáme aj pre čitateľov Biskupických 
novín – odpovedá starosta Roman Lamoš.

Prečo je zatvorená pobočka biskupickej knižnice, ktorá sídli v budove 
Domu kultúry Vesna na Biskupickej?

Pobočka knižnice z technických príčin vo Vesne končí, momentálne sa robí 
inventarizácia kníh a pripravuje sa všetko na sťahovanie do nových priesto-
rov v budove neďalekej Základnej školy Biskupická. Knižnicu otvoríme na 
novej adrese začiatkom nového roku.

Zaujali ma aktivity, ktoré ste organizovali v rámci Biskupickej univer-
zity tretieho veku. Môžem sa na ňu prihlásiť aj dodatočne? Bude univer-
zita pokračovať aj budúci rok? Aké aktivity v rámci nej plánujete?

Veľmi nás teší, ak sme vás nultým ročníkom Biskupickej univerzity tretieho 
veku zaujali. Áno, od januára 2024 pokračujeme druhým semestrom, v kto-
rom opäť nebude chýbať veľmi zaujímavý a poučný program. Samozrejme, 
prihlásiť sa stále môžete – či už telefonicky na číslach 0918 607 502, 02/40 
207 217 prípadne napíšte kolegyniam zo sociálneho oddelenia e-mail na  
bibiana.guldanova@mupb.sk alebo lucia.csokova@mupb.sk. 

STAROSTA INFORMUJE

na adventných vencoch 
v našich domácnostiach 
už horia prvé sviece, čo je 
neklamný znak toho, že 
najkrajšie sviatky roka sú 
deň po dni bližšie.

Hoci pracovný ruch  
v samospráve neutícha ani počas adventu, 
robíme popri množstve väčších či menších 
opatrení, úloh a povinností aj na tom, aby 
sme vám toto čarovné obdobie čo najviac 
spríjemnili aj mimo vašich domovov. Naprí-
klad novými živými vianočnými stromček-
mi. Prvý sme zasadili pri trhovisku na Lato-
rickej ešte koncom septembra. V novembri 
k nim pribudli ďalšie dva: jeden na Komá-
rovskej a ďalší na Bieloruskej, kde sa už, žiaľ, 
napriek veľkej snahe nepodarilo zachrániť 
doterajší strom, tak sme na jeho miesto vy-
sadili nový. Všetky tri nám tak budú robiť ra-
dosť nielen na Vianoce. Je to ekologické a je 
to cesta, ktorou chceme ísť aj v budúcnosti. 
Zvyšné dva stromčeky sú len „dočasné“ – 
dostali sme ich darom a osadili na Uzbeckej 
a na Trojičnom námestí.

Samozrejme, nechýba ani vianočná sve-
telná výzdoba. Viem, že viacerí by ste jej pri-
vítali na našich uliciach možno viac, ale na 
to samospráva, žiaľ, v ťažkom ekonomickom 
období, aké prežíva, naozaj nemá. Nakoniec 
– pouličné vianočné svetlo je pekné, ale naj-
krajšie je predsa to, ktoré svieti počas sviat-
kov v každom z nás. 

Aj tento rok sa nám v decembri podari-
lo zorganizovať vianočné trhy, a to hneď 
na troch miestach –  postupne na Dolných 
honoch, Medzi jarkoch aj v Starej obci. Za-
stavte sa s rodinkou či kamarátmi, rád vás tu 
stretnem a pri punči či chutnom jedle môže-
me trochu podebatovať.

Milí Biskupičania, dovoľte mi v mene 
našej mestskej časti popriať vám príjem-
né prežitie vianočných sviatkov v kruhu 
najbližších a v novom roku veľa úspe-
chov, dôvodov na radosť a pevné zdravie.
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Roman Lamoš
váš starosta

Vážení susedia, Z vašich podnetov

Vážení čitatelia, s cieľom skvalitnenia služieb našej miestnej knižnice, 
vás oslovujeme so žiadosťou o spoluprácu pri vyplnení dotazníka zame-
raného na zistenie nielen vašich čitateľských záujmov, ale i požiadaviek 
na fungovanie knižnice. Dotazníky budú spracované a vyhodnotené ano-
nymne a získané výsledky budú taktiež významným podkladom pre skva-
litnenie poskytovaných služieb. Dotazník pre vyplnenie elektronicky náj- 
dete na našej webovej stránke www.biskupice.sk ako aj v tlačenej podobe  
v miestnej knižnici na Latorickej a na vrátnici miestneho úradu. Vopred 
vám ďakujeme za odpovede, trpezlivosť a čas, ktorý dotazníku venujete.

DOTAZNÍK ZÁUJMOV ČITATEĽA
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VIANOČNÁ ATMOSFÉRA

Žiarivé adventné obdobie

Predajná výstava ručných prác
2. decembra sa konala v Dome kultú-

ry Vetvár už tradičná Vianočná predaj-
ná výstava ručne robených výrobkov 
„Handmade“. Pre mnohých Biskupi-
čanov je to príležitosť, ako na Vianoce 
kúpiť svojim blízkym darčeky s prida-
nou hodnotou kvalitnej ručnej práce, 
podporiť tvorivosť jednotlivcov a zá-
roveň sa inšpirovať aj pri zhmotňovaní 
vlastných nápadov. A vyberať si bolo  
z čoho – od náušníc, postavičiek anje-
likov a snehuliakov až po praktické vy-
krajovačky na medovníčky. 

Príchod svätého Mikuláša
Svätý Mikuláš je nielen patrónom 

našej mestskej časti, ale aj miestneho 
románsko-gotického Kostola sv. Mi-
kuláša. A keďže v Biskupiciach máme 
veľa dobrých detí, aj tohto roku k nám 
opäť 7. decembra na priestranstvo pri 
Pošte na Uzbeckej ulici zavítal Mikuláš 
spolu s anjelom a čertom. Tohtoročný 
mikulášsky podvečer spestrilo divadel-
né predstavenie, vianočne vyzdobené 
smetiarske auto a dobrosrdečný Miku-
láš mal, samozrejme, pre deti plný kôš 
sladkých dobrôt. 

Vianočné trhy
Vianočné trhy sa v našej mestskej 

časti tešia veľkej obľube. Kým pár rokov 
dozadu sa konali iba na Trojičnom ná-
mestí, tento rok budú putovať z mies-
ta na miesto bližšie k obyvateľom. Na 
každom z Vianočných trhov nebudú 
okrem stánkov z občerstvením chýbať 
fotokútik a kultúrny program na každý 
deň. Na otváracích trhoch na priestran-
stve na Uzbeckej od 7. do 10. decem-
bra vystúpili deti z materských škôl 
Linzbothova a Podzáhradná, ZUŠ Exná-
rova, Akadémia spevu Slovakia, Martin 
Guček s hrou na saxofóne a zoskupenie 
La Musica. Následne sa trhy 14.12. pre-
sunú na Bieloruskú pod UFO a 19.12. 
na Trojičné námestie.

Vianočná schránka 
Aj tento rok je pre deti pripravená vo 

vstupnej hale úradu na Trojičnom ná-
mestí Vianočná schránka, kde môžu do 
15. decembra vhodiť svoj list s nakres-
leným, alebo napísaním želaním. A aby 
Ježiško vedel, komu prianie patrí, deti 
by mali uviesť aj svoje meno a adresu 
bydliska. Práve na uvedenú adresu im 
totiž Ježiško ešte pred Vianocami pošle 
odpoveď s malým darčekom.

Martina Frőhlich Činovská

Aj naša mestská časť Podunajské Biskupice už dýcha tou pravou predvianočnou atmosférou. V prvú adventnú ne-
deľu 3. decembra bol slávnostne požehnaný adventný veniec na Trojičnom námestí, ktorého prvá svieca sa rozžia-
rila spoločne s rozsvietením vianočných stromčekov i výzdoby na stĺpoch verejného osvetlenia. Veríme, že svojou 
snahou o spestrenie predvianočného obdobia s bohatou ponukou programu mestská časť Podunajské Biskupice 
svojich obyvateľov poteší. 
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SOCIÁLNE ODDELENIE INFORMUJE

Plánované výlety pre seniorov

Aktivity denných centier začiatkom roka 2024

V máji 2024 pokračujeme vo výle-
toch kombinovanou dopravou – vla-
kom a autobusom. Tentokrát objavíme 
Národný park Pieniny. Popod maje-
státne Tri koruny splavíme na pltiach 
dravý Dunajec, nakukneme do tajom-
ných chodieb a ciel kartuziánskeho 
kláštora v Červenom kláštore. Navští-
vime hrad Ľubovňa, kde uhorský kráľ 
Žigmund Luxemburský a poľský kráľ 
Vladislav Jagellonský podpísali doho-
du o priateľstve a mieri. V podhradí,  
v Ľubovnianskom skanzene, sa vrátime 
do dávnych čias družného spolunaží-
vania Rusínov, Goralov, Nemcov, Židov  
a Rómov.  Po Spišskej Novej Vsi sa 
zoznámime s históriou ďalšieho kráľov-
ského, dnes moderného mesta Stará 
Ľubovňa. Nadýchame sa čerstvého 
vzduchu vo svetoznámych kúpeľoch 
Vyšné Ružbachy. Krása ľudskej šikov-
nosti nás očarí v galérii pod holým ne-
bom, v medzinárodnom sochárskom 
sympóziu v obci Vyšné Ružbachy.  

V septembri sa vrátime tam, kde nás 
mali radi a kde sme sa tak dobre cítili. 
Znovu pripravujeme zájazd do Bibione. 
Azúrové more, príjemne žiariace slnko, 

čisté pieskové pláže, skvelá stredomor-
ská strava, a najmä duch dobrej nála-
dy, sladkého ničnerobenia a radosti zo 
života čaká na tých, ktorí chcú s nami 
spoznať nových kamarátov, potvrdiť 
existujúce priateľstva, usmievať sa, 
spievať, tancovať a zabávať sa. 

Nech sa páči, prihlasovať sa na oba 
zájazdy je možné od 8.1. do 29.2. 
2024 na oddelení sociálnych vecí, 
tel. č.:  02/40207217, 02/40207222, 
02/402070218, alebo na e-mail: bib-
iana.guldanova@mupb.sk, lucia.cso-
kova@mupb.sk. 

Od nového roku 2024 plánujeme 
pokračovať v Univerzite tretieho 
veku aj na iné témy. Pribudnú pred-
nášky pána MUDr. Petra Mikuša s téma-
mi zdravé starnutie, výživa vo vyššom 
veku alebo o kostiach a svaloch. Prvá 
prednáška začína vo štvrtok 18.1. 
2024 o 10:00 hod. v priestoroch zasa-
dačky MiÚ na Žiackej 2. 

Spolu s pánom docentom Martinom 
Činovským sme pripravili prednášky  
o výtvarnom umení spojené s praktic-
kými cvičeniami. Začíname v januári  
v stredu 17.1. 2024 o 15:00 hod.  
a vo februári sa stretneme tiež v stredu 
14.2. o 15:00 hod. na Žiackej 2. 

V piatok 26.1. 2024 o 9:30 hod. sa 
od docenta Vincenta Múcsku dozviete 
viac o histórii Stredovekého Uhorského 
kráľovstva.

Ďalšie zaujímavé témy budú z pro-
stredia policajnej práce, kde vás skúse-
ní lektori z radov policajného zboru 

prevedú vyšetrovaním trestných činov. 
Preto nepremeškajte túto príležitosť  
a zúčastnite sa prednášky už 16.1. 
2024 o 10:00 hod. tiež v priestoroch 
zasadačky MiÚ na Žiackej ulici. 

Taktiež pripravujeme tanečné po-
poludnia pre seniorov, kde sa spolu so 
skúsenými lektormi pretancujete rôz-
nymi štýlmi tancov. Prvé tanečné stret-
nutie bude v pondelok 22.1. 2024  
o 15:00 hod. v priestoroch zasadačky 
MiÚ na Žiackej ul.

Ďalej máme pre Vás pripravený aj 
kurz na tréning pamäte, ktorý začína 
už v stredu 24.1. 2024 o 10:00 hod.  
v priestoroch zasadačky MiÚ na Žiackej 
ulici. 

Naďalej budú pokračovať kurzy jogy 
a anglického jazyka. O podujatiach  
v novom roku vás budeme aj naďalej 
informovať prostredníctvom Bisku-
pických novín, Facebooku či webovej 
stránky mestskej časti alebo priamo na 

sociálnom oddelení miestneho úradu.
Ak máte záujem sa našich predná-

šok a kurzov zúčastniť, prihláste sa 
na tel. číslach 02/40 20 72 17 či 02/40 
20 72 28 alebo 0918 607 502.

 
 

Aj v roku 2024 pripravujeme pre biskupických seniorov poznávací zájazd po Slovensku a pobytový zájazd k moru. 

STAŇTE SA ČLENOM KLUBU DÔCHODCOV

Ste v dôchodkovom veku? Chý-
ba vám spoločnosť ľudí? Staňte sa 
členom Klubu dôchodcov v našej 
mestskej časti Podunajské Biskupi-
ce a prežite príjemné chvíle v kruhu 
seniorov. Mestská časť má tri kluby 
dôchodcov a to na Odeskej, Latoric-
kej a Estónskej ulici. Kluby sa stretá-
vajú v utorky a štvrtky od 13:00 do 
18:00 hod. Bližšie informácie vám 
poskytne: Miestny úrad, Oddelenie 
sociálnych vecí, zdravotníctva a by-
tovej politiky, Žiacka ul. 2, tel.č.: 02/ 
40 20 72 17.
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Hudba patrí nám všetkým bol názov adventného kon-
certu, ktorý sa uskutočnil vo farskom Kostole sv. Miku-
láša v Podunajských Biskupiciach na prvú adventnú ne-
deľu 3. decembra. Miešaný zbor z Gabčíkova – „Kék Duna 
Vegyeskar“ na vystúpenie pozval Csemadok, Základná 
organizácia v Podunajských Biskupiciach, v rámci XXXVII. 
ročníka mestských kultúrnych dní v Bratislave. Koncert sa 
uskutočnil v spolupráci s Mestským výborom Csemado-
ku, Lisztovým inštitútom v Bratislave, rímskokatolíckou 
farnosťou a miestnou samosprávou.

Spevácky zbor pod vedením Mgr. Margaréty Hozák nám 
predstavil krásny program, a tým otvoril adventné obdo-
bie tichého čakania na príchod Stvoriteľa sveta. Súbor po-
čas 52 rokov svojho pôsobenia absolvoval nespočetné 
množstvo koncertov doma aj v zahraničí. Ich repertoár je 
mimoriadne široký a pestrý. Radi zaspievajú zborové diela 
zo všetkých období a žánrov hudobnej literatúry, od ma-
ďarských ale aj zahraničných skladateľov. Výkon zboru bol 
odmenený viacerými cenami (Bronzové a strieborné pásmo  
v súťaži speváckych zborov, cena primátora Pro urbe Gabčí-
kovo), naposledy v roku 2021 Cena za kultúru Žitného  Ostro-
va – Csallóköz kultúrájáért díj. 

Po skončení koncertu sa speváci a obecenstvo koncertu 
presunulo na Trojičné námestie, kde po speve zboru v rám-
ci modlitby dekan farnosti Jozef Vadkerti požehnal adventný 
veniec. Vzápätí sa na venci rozsvietila prvá sviečka a vianočný 
strom sa zaskvel v celej svojej kráse. Adventné obdobie roku 
2023 za začalo.

Izabella Jégh
poslankyňa MiZ

Legyen a zene mindenkié címmel valósult meg 2023. 
december 3-án, ádvent első vasárnapján már 18. alka-
lommal az ádventi hangverseny a pozsonypüspöki Szent 
Miklós-plébániatemplomban. A szervezők – a Csemadok 
Pozsonyi Városi Választmánya és Pozsonypüspöki Alap- 
szervezete, a Liszt Intézet Pozsony, a római katolikus 
plébánia és Pozsonypüspöki Önkormányzata ezúttal  
a bősi Kék Duna Vegyeskart hívta meg szerepelni.

A Kék Duna Vegyeskar a Csemadok bősi alapszervezete 
mellett működik és Hozák Margaréta vezényletével léleke-
melő műsorban lehetett részünk. Fennállásuk 52 éve alatt 
számtalan fellépést valósítottak meg itthon és külföldön 
egyaránt. Repertoárjuk rendkívül széles és színes skálát ölel 
fel. Szívesen énekelnek a zeneirodalom minden szakaszából 
és műfajából, a honi és külföldi zeneszerzők műveiből. An-
nak idején közel 15 évig a neves népdalgyűjtő, zenetanár és 
karnagy, Ág Tibor irányítása alatt öregbítették és népszerű-
sítették zenei anyanyelvünk műveit. Munkájukat több díjjal 
is elismerték (Bronz és ezüst Sávos minősítés, Bős város díja)  
a legutóbb 2021-ben a „Csallóköz Kultúrájáért” közművelődé-
si díjban részesültek. 

A hangverseny befejezését követően az énekkar és hall-
gatósága átvonult a Szentháromság térre, ahol az énekkar 
éneke után Vadkerti József esperes plébános ima keretében 
megáldotta az ádventi koszorút és felgyulladt a koszorú első 
gyertyája, és ezzel együtt a karácsonyfa égői is fényárba borí-
tották a község karácsonyfáját. Megkezdődött tehát a vára-
kozás ideje.

Jégh Izabella
önkormányzati képviselő

Hudba patrí nám všetkým Legyen a zene mindenkié

Spovedanie pred Vianocami
16. decembra (sobota) od 9:00 do 11:30  
Spoločné vysluhovanie sviatosti pokánia za 
účasti viacerých spovedajúcich kňazov.
19. decembra (utorok): spovedanie chorých. 
Vopred ich treba nahlásiť na farskom úrade 
osobne alebo telefonicky 02/4524  8671.
Vianočné bohoslužby
•	 24. december - večer Narodenie Pána
21:00 maď. Farský kostol sv. Mikuláša
22:30  slov. Farský kostol sv. Mikuláša        

22:00 slov. Kostol Sv. kríža     
•	 25. december - Narodenie Pána
7:00 slov. Kostol sv. Jozefa v Komárove   
8:00 maď. Farský kostol sv. Mikuláša      
9:30 slov. Farský kostol sv. Mikuláša     
10:00  slov. Kostol Sv. kríža     
11:00  maď. Kostol sv. Jozefa v Komárove   
•	 26. december - Sv. Štefan 1. mučeník
7:00 slov. Kostol sv. Jozefa v Komárove  
8:00  maď. Farský kostol sv. Mikuláša    
9:30 slov. Farský kostol sv. Mikuláša  
10:00 slov. Kostol Sv. kríža    

11:00 maď. Kostol sv. Jozefa v Komárove  
•	 31. december - ďakovná pobožnosť na konci 

roka
16:00 slov./ maď.  Farský kostol sv. Mikuláša      
•	 1. január - Slávnosť Bohorodičky
9:00 slov. Kostol sv. Jozefa v Komárove    
9:00  maď. Farský kostol sv. Mikuláša    
10:00  slov. Kostol Sv. kríža     
11:00  maď. Kostol 
sv. Jozefa v Komárove  
18:00  slov.  Farský kostol 
sv. Mikuláša     

  ROZPIS VIANOČNÝCH OMŠÍ 
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RUBRIKA

Ocenenie Osobnosť Podunajských Biskupíc 2023

Do 15. októbra mali obyvatelia a ne-
ziskové organizácie a verejné inštitúcie 
so sídlom v našej mestskej časti mož-
nosť nominovať svojho favorita. Zo 
všetkých doručených návrhov vybrali 
členovia komisie školstva a komisie 
kultúry, mládeže a športu nominova-
ných, ktorých navrhli starostovi Ing. Ro-
manovi Lamošovi na ocenenie. Dizajn 
ocenenia sa opieral o výrazný heraldic-
ký znak z erbu Podunajských Biskupíc, 
ktorým je biskup. Sklenené plastiky 
vyhotovil umelecký sklár Mgr. art. Pe-
ter Ďuriš z púchovského Mobilného 
sklárskeho štúdia. Slávnostné vyhláse-
nie výsledkov a ocenenie laureátov sa 
uskutočnilo 22. novembra počas gala-
večera v Dome kultúry Vetvár. Večerom 
sprevádzal moderátor Richard Vrablec 
a o hudobný program sa postaral Wolf 
Gang Amaterus orchester Adriána Ma-
lovaníka.

Mestská časť Bratislava – Podunajské 
Biskupice udelila ocenenie Osobnosť 
Podunajských Biskupíc 2023 manže-
lom prof. PhDr. Petrovi Rónaiovi  
a doc. Veronike Rónaiovej za mi-
moriadne hodnotný prínos v oblasti 
výtvarného umenia a za významnú 
pedagogickú prácu s vysokoškolskou 
mládežou, Mgr. Ladislavovi Jurovaté-
mu za jeho významný prínos k ľudovo- 
umeleckej tvorbe v oblasti drotárstva, 
PaedDr. Andrásovi Takácsovi za jeho 
významný prínos pre kultúru a ľudo-
vo-umeleckú scénu na Slovensku, 
Jozefovi Nagyovi In memoriam za 
celoživotnú jedinečnú umeleckú ma-
liarsku tvorbu,  manželom Andrejovi 
Rudavskému a Márii Rudavskej In 
memoriam za celoživotnú jedinečnú 
umeleckú sochársku tvorbu. 

Prof. PhDr. Peter Rónai 
je multimediálny ume-
lec, priekopník videoar-
tu  a pedagóg. Jeho 
aktivity charakterizuje 
silný príklon k interme-
diálnym presahom už 

od 70. rokov 20. storočia. Dôležitými 
oblasťami jeho tvorby sa stali experi-

mentálna grafika a fotografia, ktorým 
sa začal intenzívnejšie venovať počas 
postgraduálneho štúdia na Vysokej 
škole výtvarných umení v Budapešti. 
Kultúrne liberálnejšie prostredie ma-
ďarskej metropoly mu navyše umožni-
lo ľahší prístup k súčasným publikáci-
ám a výstavám zahraničného umenia, 
čo prispelo k posilneniu konceptuálnej 
či postkonceptuálnej línie jeho tvorby.

P. Rónai - Quo Vadis

Doc. Veronika Rónaio-
vá je významnou pred-
staviteľkou hyperrea-
listickej maľby, ktorú  
v tvorbe dodnes inova-
tívne rozvíja od polovice 
70. rokov. Využíva médi-

um maľby, koláže a kresby, ktorá často 
vychádza z obrazu na stenu galérie. Od 
konca 90. rokov je pani Veronika Rónai-
ová aktívna ako pedagogička Trnavskej 
univerzity a organizátorka výstav, na 
ktoré prizýva kolegov a študentov.

V. Rónaiová - Na zastávke

Mgr. Ladislav Jurovatý 
ml. je  majster výtvar-
ník a ľudovo-umelec-
ký drotár. Celý život sa 
venoval umeniu a pre-
dovšetkým drotárstvu. 
Drotárstvo, ako jedno 

z najstarších remesiel bolo zapísané 
do nehmotného kultúrneho dedičstva 
Slovenska a UNESCO a pri tých zápi-
soch svieti meno Ladislava Jurovatého 
ml. Rovnako ako u jeho otca, aj v jeho 
prácach cítiť vplyv ľudového umenia, 
avšak svoj výtvarný výraz posúva do 
súčasnejšej polohy. Ako externý lektor 
v odbore spracovania drôtu spolupra-
cuje s ÚĽUV-om, Iuventou, VŠVU v Bra-
tislave i Školou úžitkového výtvarníc-
tva v Kremnici.

L. Jurovatý - Bolesú v srdci

PaedDr. András Takács 
je zberateľom ľudové-
ho tanca a choreograf. 
Celý svoj aktívny život 
sa venoval ľudovému 
umeniu a kultúrne-
mu životu Maďarov 

na Slovensku. V roku 1951 tancoval  
v SĽUK-u a o dva roky neskôr sa stal spo-
luzakladateľom a choreografom Ma-
ďarského ľudovoumeleckého súboru  
v Československu (Népes). Aj po zániku 
tohto súboru pokračoval ako zberateľ 
ľudových tancov. Metodicky zmapoval 
tanečnú tradíciu maďarských regiónov 
Slovenska a spracoval ich tanečný ma-
teriál. 

Úspechy, ktoré naši spoluobčania, alebo ľudia pôsobiaci v našej mestskej časti dosiahli, siahajú ďaleko za hrani-
ce Podunajských Biskupíc, Slovenska, ba dokonca Európy. O takých osobnostiach bol večer, keď si prevzali ocene-
nia z rúk pána starostu tí, ktorí sa výrazne podpísali do pomyselnej knihy života našej mestskej časti a postarali sa  
o to, aby sa v rôznych kútoch sveta skloňovalo v tom najlepšom možnom svetle meno mestskej časti Bratislava – Po-
dunajské Biskupice.
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A. Takács - Slávnosť piesní a tancov

Získal množstvo rôznych ocenení, 
z ktorých najdôležitejšie sú ocenenie 
Ministerstva Národného dedičstva Ma-
ďarska „Strom života“ z roku 1998, Strie- 
borná plaketa vlády SR z roku 2001, Ry-
tiersky kríž rádu Maďarskej republiky  
z roku 2011 a štátne vyznamenanie Pri-
binov kríž 1. triedy z roku 2023. 

OCENENIA IN MEMORIAM

Andrej Rudavský bol 
významný slovenský 
akademický sochár  
a maliar. Patril k najvý-
raznejším osobnostiam 
moderného slovenské-
ho sochárstva. Svoje 

diela vystavoval na desiatke individu-
álnych a takmer dvadsiatke kolektív-
nych výstav, ktoré sa konali v rôznych 
kútoch Európy. Jeho diela mohli ob-
divovať aj návštevníci štyroch medzi-
národných sympózií, a to v Japonsku, 
Nórsku, Rakúsku a na Slovensku. Vo 
svojich prácach sa inšpiroval ľudo-
vou architektúrou, históriou, kultúrou  
a prírodou Slovenska. Pracoval najmä  
s bronzom, drevom a kameňom.

A. Rudavský - Karpatská rapsódia

Mária Rudavská bola 
známa sochárka, ma-
liarka a grafička. Vo 
svojich sochárskych 
kreáciách sa obracala  
k zobrazeniu prasta-
rých kultových objek-

tov s dôrazom na ich imaginárnosť  
a tajomnosť. Venovala sa aj tkanej tapi-
sérii a svojím dielom výrazne prispela 
k rozvoju tejto umeleckej techniky na 
Slovensku. V motívoch jej diel sa spá-
jalo tradičné spoločenstvo prírodných 
dejov s prítomnosťou viery. Vyžarovala 
z nej tichá sila a neochvejná istota, na 
svet sa dívala bez akejkoľvek predpoja-
tosti a skepsy, s dôverou a pokorou. 
Cenu prevzal ich syn Ondrej Rudav-
ský, slovenský režisér, animátor, fo-
tograf, ilustrátor, grafický dizajnér, 
maliar, šperkár, sochár a kostýmový 
výtvarník.

 M. Rudavská - Ochranca v krajine

Jozef Nagy bol umelec 
a akademický maliar, 
ktorý počas svojho 
plodného života vytvo-
ril množstvo unikát-
nych umeleckých diel. 
Námety k tvorbe čerpal 

aj z ľudových tradícií Žitného ostrova 
a z národnej a kresťanskej kultúry. Po 
ukončení VŠMU ostal v Podunajských 
Biskupiciach, kde sa okrem tvorby po-
dieľal aj na kultúrnom a spoločenskom 
živote obce. Od roku 1964 navrhol  
a vytvoril pre interiéry viacerých kosto-
lov krížové cesty, oltárne obrazy a ná-
stenné maľby. V roku 1989 bol jedným 
zo zakladateľov a aj aktívnym členom 

Spolku maďarských výtvarných umel-
cov v Československu. Za svoju prácu 
získal Jozef Nagy ocenenia ako naprí-
klad Striebornú plaketu Slovenskej re-
publiky, Výročnú cenu Samuela Zocha 
za celoživotné dielo, Cenu Spoločnosti 
maďarských výtvarných umelcov na 
Slovensku a Cenu vlády Maďarskej re-
publiky „Za zachovávanie kultúrneho 
dedičstva menšín”. 

J. Nagy - Gobelín - Rybár

Umelecké dedičstvo akademic-
kého maliara Jozefa Nagya citlivo 
a s láskou spravuje jeho dcéra pani 
Gabriela Klaučová-Nagyová, ktorá 
prevzala za svojho otca aj ocenenie 
In memoriam.

Mgr. Judita Trnovcová
projektová manažérka Oddelenia  

strategického rozvoja a investičného
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Prvý rok vo funkcii: Podunajské Biskupice sa zhlboka 
nadýchli a sú na správnej ceste

Ako vidíte Podunajské Biskupice 
po prvom roku starostovania? V čom 
sú dnes iné oproti novembru 2022, 
kedy ste sa ujali funkcie?

Podunajské Biskupice sa za tých dva-
násť mesiacov zhlboka nadýchli a sú na 
správnej ceste. Podarilo sa nám pomer-
ne rýchlo nastaviť mestskú časť v duchu 
férových a transparentných pravidiel 
a zastabilizovať miestny úrad, keďže 
kľúčové oddelenia ako ekonomické či 
stavebné, ale napríklad aj bytový pod-
nik, sme museli doslova reštartovať či 
dokonca vybudovať nanovo.

Môžete byť konkrétnejší, čo vás 
viedlo k takýmto opatreniam?

Pokúsim sa to ilustrovať na príklade 
Stavebného úradu – nastavili sme ho 
na 21. storočie, kde pravidlá neurčujú 
developeri, ale úrad striktne dohlia-
da na dodržiavanie štandardov, ktoré 
prikazuje zákon. Po dôkladnej analýze 
stavebnej agendy sme museli pristúpiť 
k prerušeniu či dokonca k zastaveniu 
niekoľkých stavebných konaní. 

Ste spokojný s tempom dôležitých 
zmien a opatrení, ktoré ste si naplá-
novali? 

Máme za sebou veľa roboty, množ-
stvo menších či väčších opatrení a pro-
cesov, ktoré znamenajú pre mestskú 
časť významnú kvalitatívnu zmenu. 
Možno nie všetko išlo úplne hladko  
a tak rýchlo, ako niekto očakával, lebo 
počas toho roka sme neraz narazili 
na rôzne nečakané prekážky a museli 
sme za pochodu riešiť veľa problémov 
zdedených z minulosti, som však pre-
svedčený, že sme Biskupice postavili na 
nohy.

Už ste to naznačili, mestá a obce 
majú za sebou ťažký rok: zdražova-
nie, inflácia, zasahovanie štátu do 
financovania samospráv... V akej fi-
nančnej kondícii fungovali Podunaj-
ské Biskupice?

Asi ako každá samospráva – nie  
v dobrej. Robíme, čo je v našich silách 
a možnostiach, ale „darček“ v podo-
be chýbajúceho pol milióna eur, ktorý 
nám svojimi opatreniami dala bývalá 
vláda, je, samozrejme, cítiť. Šetríme, 

kde je to možné, ale ten výpadok to 
nevykryje. Našťastie, boli sme viackrát 
úspešní s našimi projektami, pre ktoré 
sa nám podarilo získať externé zdroje 
a mohli sme tak pristúpiť k viacerými 
dôležitým investíciám. 

Ako napríklad rekonštrukcia telo-
cvične na ZŠ Bieloruská?

Áno, v októbri sme sa pustili do jej 
modernizácie, telocvičňa dostane 
novú kvalitnú palubovku, nové basket-
balové koše, nové konštrukcie na volej-
balovú sieť, ochranné mreže na okná, 
opravíme aj strechu. Hotoví by sme 
mali byť do konca tohto roka. 

Podľa všetkého sa sem však sta-
vebný ruch onedlho vráti.

Verím, že už čoskoro. Uplynulé mesia- 
ce sme pracovali aj na projekte kom-
plexnej rekonštrukcie Základnej školy 
Bieloruská. Prebieha verejné obstaráva-
nie, po jeho ukončení požiadame štát  
o dotáciu a po jej schválení pristúpime 
k samotnej realizácii. Projekt počíta  
s rozšírením kapacít školy, zateplením 
fasády a strechy, modernizáciou kúre-
nia, elektriny, osvetlenia či kuchyne.

Spokojnosť bude zrejme v oblasti 
modernizácie detských ihrísk. Vidíte 
to rovnako?

Nechcem byť neskromný, ale myslím, 
že sa nám za necelý rok podarila skvelá 
vec. Zrekonštruovali sme tri biskupic-
ké ihriská: na Latorickej a Geologickej, 
čomu vždy predchádzali konzultácie 
s miestnymi obyvateľmi, a v lete aj na 
Učiteľskej ulici, kde sme kompletne vy-
menili hracie prvky a mobiliár za nové, 
moderné a momentálne tu pokračuje-
me so sadovými úpravami a revitalizá-
ciou zelene. Na ploche pre nové stromy 
a zeleň robíme aj na Latorickej. 

Ako športovec ste si nemohli ne-
zaradiť medzi priority skvalitňova-
nie podmienok pre aktívny pohyb  
a športovanie. Urobilo sa za rok dosť 
v tejto oblasti?

Samozrejme, športoviská sú oblasť, 
kde aj v budúcnosti chceme byť aktív-
ni. Len nedávno sme dokončili revita-
lizáciu basketbalového a futbalového 
ihriska na Bieloruskej. Vymenili sme 
basketbalové koše za nové, hraciu plo-
chu vymaľovali umelci z Projekt Ihrisko 
krásnym vizuálom, ihrisko chráni nový 
bezpečný plot. Na Podzáhradnej sme 
pomocou partnerov osadili ďalší nový 
workout pre fanúšikov cvičenia s vlast-
nou váhou tela. A čo ma mimoriadne 
teší, pre všetky deti z 1. stupňa našich 
základných škôl sme zabezpečili bez-
platný plavecký výcvik v plavárni vo 
Vlčom hrdle. Žiaci zo ZŠ Biskupická  
a Vetvárska ho už absolvovali, ZŠ Bielo-
ruskú a Podzáhradnú čaká na jar. 

Pokosené trávniky, vyčistené uli-
ce, upratané lístie, odhrabaný sneh. 
To sú služby, kde občan automaticky 
od svojej mestskej časti očakáva, že 
budú urobené včas a kvalitne. Záro-
veň tu vie byť často aj kritický. Bol aj 
toto dôvod, prečo ste sa rozhodli ísť 
cestou vlastnej biskupickej VPS-ky?

V oblasti starostlivosti a údržby život-
ného prostredia odstrihávame mest-
skú časť od drahých a často nevýhod-
ných zmlúv s externými dodávateľmi  
a budujeme vlastnú verejno-pro-
spešnú službu. Áno, aj preto, aby sme 
vedeli mať veci viac pod kontrolou  
a byť v teréne operatívnejší. So svojím 
odborným tímom a technikou: kosač-
kami, úžitkovými vozidlami, traktor-
mi, strojmi na orezy stromov a drevín,  

V utorok 28. novembra 2023 uplynul presne rok, čo zložil sľub starostu, ujal sa funkcie a začal splácať dôveru, ktorú 
mu občania dali v komunálnych voľbách. Ako sa zmenili Podunajské Biskupice v prvom roku nového volebného ob-
dobia? Aj o tom sme sa zhovárali so starostom našej mestskej časti Romanom Lamošom. 



Biskupické noviny  |  december 2023, január 2024 09

ODPOČET 2023

štiepačkou dreva a odhŕňačmi. Na Ša-
morínskej začíname budovať pre bis-
kupickú VPS-ku vlastné zázemie. Toto 
všetko sa nám podarilo za jediný rok. 

Starostlivosť o stromy a zeleň je 
kapitola sama o sebe. Ich stav na-
značuje, že v minulosti sa im zrejme 
nevenovala adekvátna pozornosť.

Aj preto sme začali robiť orezy vo 
vlastnej réžii. Zlepšujeme zdravie na-
šich stromov, urobili sme veľké množ-
stvo ozdravných a bezpečnostných 
orezov, ktoré sa v minulosti zanedbá-
vali, čo malo za následok veľakrát až 
katastrofálny stav zelene. Popri tom 
postupne vysádzame aj nové stromy  
a ďalšiu zeleň. 

Čo ste urobili preto, aby občan po-
ciťoval v kontakte s miestnym úra-
dom menej byrokracie?

Budujeme modernú samosprávu, 
prebieha elektronizácia úradu, pripá-
jame sa na systém DCOM, čo odbúra 
značnú časť byrokracie a vďaka čomu 
budú môcť občania postupne väčši-
nu vecí vybaviť pohodlne online. Čo 
sa týka elektronizácie, zavádzame tiež 
Geografický informačný systém (GIS) – 
na konci volebného obdobia budeme 
mať zmapovaný celý biskupický mobi-
liár, zeleň či parkovacie miesta.  

A čo bezpečnosť? Sú Biskupice po 
roku bezpečnejším miestom?

V spolupráci so štátnou a mestskou 
políciou sa nám podarilo priniesť na 
biskupické ulice, predovšetkým na 
Medzi jarky, viac bezpečia. A verím, že 
to občania aj cítia. O konkrétnych opat-
reniach z pochopiteľných dôvodov viac 
povedať nemôžem.

Mestskej časti chýbalo materské 
centrum, pred pár týždňami sa do 
Biskupíc vrátilo. 

A veľmi sa z toho teším. V spolupráci 
s centrom Podunajko sme zabezpečili 
pre rodiny s deťmi v našom areáli na 
Latorickej nový priestor na komunitné 
podujatia, stretnutia, tvorivé aj pohy-
bové aktivity, prednášky, či narodeni-
nové oslavy. 

Dôležitou úlohou samosprávy je 
tiež starostlivosť o seniorov. 

Budujeme silný sociálny program. 
Pre našich najskúsenejších Biskupi-
čanov sme zorganizovali množstvo 
aktivít, či už je to Biskupická univerzi-
ta tretieho veku, prednášky, diskusie, 
kurzy, školenia, kultúrno-spoločenské 
podujatia, výlety na Slovensku aj do za-
hraničia – v septembri s nami prvýkrát 
absolvovali pobyt pri mori v Taliansku. 
A pripravujeme mnoho ďalších.

Neodmysliteľnou súčasťou života 
mestskej časti sú aj kultúrne a spo-
ločenské podujatia pre komunitu. 
Bola ich ponuka pre občanov dosta-
točná?

Zorganizovali sme množstvo kultúr-
no-spoločenských podujatí: vianočné 
trhy, deň detí, trojdňový juniáles, kul-
túrne leto 2023 s rodinnými piknikmi 
a letným kinom, jesenné susedské pik-
niky, šarkaniádu, lampiónový pochod, 

založili sme nový formát Biskupického 
festivalu. Veľa priestoru sme vytvárali 
aj na športovanie: máme za sebou prvý 
ročník vlastného Biskupického behu, 
streetbalový turnaj či úspešný športo-
vý deň detí „Šport spája“.  A veľmi sa 
teším z archeologických dní pre verej-
nosť, ktoré sa nám podarilo s partnermi 
uskutočniť na biskupickom avarskom 
nálezisku.

Hneď na začiatku ste tvrdili, že  
s občanmi chcete komunikovať in-

tenzívne a otvorene. Aj o nepríjem-
ných veciach. Podarilo sa vám to?

Som presvedčený, že sme občanom 
skvalitnili prístup k informáciám miest-
neho úradu a jeho komunikáciu s nimi: 
či už osobne na úrade, vrátane pravi-
delných stretnutí so starostom každú 
prvú stredu v mesiaci, v teréne, na Fa-
cebooku, kde sme odblokovali hneď na 
začiatku všetkých, ktorí v minulom ob-
dobí dostali na stránke mestskej časti 
„stopku“, na webe, či prostredníctvom 
Biskupických novín. Nič netajíme, hrá-
me s otvorenými kartami.

Hoci mestská časť nie je prevádz- 
kovateľom mestskej hromadnej do-
pravy, počas roka ste viackrát roko-
vali s hlavným mestom a dopravným 
podnikom. S akým výsledkom?

Vzhľadom na ich plány a šetrenie sa 
nám podarilo, dovolím si tvrdiť, zájsť 
až za hranicu možného. Predovšetkým 
som rád, že sme pre Biskupičanov z Lies- 
kovca zachránili MHD. Autobus č. 79, 
ktorý mesto plánovalo v rámci šetrenia 
zrušiť, sem premáva aj naďalej, vďaka 
čomu ľudia odtiaľ nemusia chodiť do 
školy, roboty či k lekárovi hore-dole 3 
km pešo. Zabezpečili sme tu tiež osa-
denie prístrešku, Lieskovčania alebo 
návštevníci tejto lokality tak môžu 
konečne čakať na svojej zastávke – či 
už počas dažďa alebo horúcich dní –  
v dôstojných podmienkach.  

Načúvali ste pri opatreniach, ktoré 
máte za prvý rok vo funkcii za sebou, 
aj priamo požiadavkám občanov?

Samozrejme, príkladom je aj množ-
stvo možno na prvý pohľad menších 
vecí, ale takých, na ktoré Biskupičania 
dlhodobo poukazovali a dlhé roky ne-
boli vypočutí. Napríklad chodník, ktorý 
sme vybudovali na Bodrockej tak, aby 
nadväzoval na priechod pre chodcov 
cez Uzbeckú. Miestni obyvatelia tak 
už nemusia prechádzať k priechodu 
po trávniku či ceste. Načúvali sme aj 
psičkárom a v Psom parku medzi Lotyš-
skou a Vrakunskou ulicou sme opravili 
plot, na plot nainštalovali novú tienia-
cu sieť, zrenovovali lavičky. Našli sme 
tiež dohodu s developermi z Podunaj-
skej brány, kde z minulosti zostali dlho-
dobo nedotiahnuté veci ako zelená alej 
a ihrisko. A pokračujeme ďalej. Kopec 
ďalšej roboty máme pred sebou. Teším 
sa však na ňu, lebo vidno, že má zmysel 
a Biskupice meníme na krajšie a lepšie 
miesto pre život.

Za rozhovor ďakuje Ján Borčin
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Aký bol prvý rok vo funkcii pre miestnych poslancov? 

Mgr. Anna  
Beláková 
Mojimi hlavnými 
poslaneckými prio- 
ritami sú školstvo 
a environmentálne 
témy. V uplynulom 
roku 2023 sa nám  
s kolegami poslan-

cami, zamestnancami miestneho úra-
du a s pánom starostom podarilo v tejto 
oblasti mnoho. Začala sa rekonštrukcia 
telocvične na ŽS Bieloruská, opravili sa 
mnohé ihriská a chodníky, zlepšila sa 
komunikácia medzi miestnym úradom 
a občanmi a mnohé ďalšie. Vo svojich 
poslaneckých prioritách budem pokra-
čovať aj naďalej a som presvedčená, že 
sa nám spoločne podarí v ďalšom roku 
dosiahnuť toho oveľa viac. Ďakujem za 
Vašu dôveru.

Ing. Michal Drábik
Vzhľadom na ob-
medzený priestor 
pre vyjadrenie uve-
diem len toľko, že 
Podunajské Biskupi-
ce preradili na vyšší 
rýchlostný stupeň, 
priority sa nám darí 

napĺňať a napriek nepriaznivej finanč-
nej situácii samospráv všeobecne sa 
nám črtajú reálne cesty k naplneniu 
ambicióznych plánov. Ukazuje sa, že 
správnou cestou je efektívna tímová 
spolupráca. 

Pavol Hanzel 
Rád by som vy-
zdvihol záujem 
miestneho úradu 
o šport, deti a mlá-
dež, čo sa prejavilo 
v snahe o preinves-
tovanie financií aj 
v tomto segmen-

te. Miestnemu úradu sa v spolupráci 
s poslancami podarilo z vlastných aj 
externých zdrojov budovať športovú 
infraštruktúru a detské ihriská. V rámci 
sídliska Medzi jarkami je to vynovené 
betónové futbalové ihrisko na Bielo-

ruskej, presun footboxov, za najvý-
znamnejšiu považujem investíciu do 
rekonštrukcie nových telocviční na ZŠ 
Bieloruská, ktoré by mali byť hotové za-
čiatkom roka. Taktiež oceňujem budo-
vanie a revitalizáciu detských ihrísk na 
Dolných honoch a v Starej obci. 

Izabella Jégh
Akčný plán z pred-
chádzajúceho vo-
lebného obdobia 
(bez splnenia) je 
zabudnutý a nový 
akčný plán sa ešte 
nevytvoril, takže 
sa o realizácii mo-

jich priorít ešte nedá písať. Vyzdvihla 
by som ale vybudovanie detského 
ihriska na Učiteľskej, opravy ostat-
ných ihrísk, namaľovanie priechodov 
pre chodcov na Krajinskej ulici, väčšiu 
bezpečnosť v okolí Jantáru a najmä 
osvetlenie skvostu našej obce – 800. 
ročného Kostola sv. Mikuláša. Pochva-
lu si zaslúži aj čistota a poriadok v 
okolí Trojičného námestia a kapln-
ky Panny Márie a poďakovanie patrí 
novému vedeniu aj za modernizáciu  
a elektronizáciu chodu úradu, za získa-
nie rôznych sponzorských darov, gran-
tov a technických vybavení pre úrad. 

Mgr. Kristián  
Kevický 
Jednou z mojich 
poslaneckých prio- 
rít bolo najmä 
zlepšenie bezpeč-
nostnej situácie  
a zlepšenie spolu-

práce s políciou. Počas roka sme mali 
pravidelné stretnutia s políciou, kde sme 
pripravovali kroky, ktorých úlohou bolo 
zlepšenie bezpečnostnej situácie v jed-
notlivých častiach našej mestskej časti.  
A práve vďaka komunikácii s mestskou 
a štátnou políciou došlo aj k výrazné-
mu zlepšeniu bezpečnostnej situácie 
napríklad v okolí Jantáru a na Závod-
nej ulici. Rokovali sme aj s viacerými 
majiteľmi opustených objektov, kde sa 
nám zdržovali neprispôsobiví občania. 

Výsledkom rokovaní bolo dosiahnutie 
zabezpečenia týchto objektov takým 
spôsobom, aby ich neprispôsobivé 
osoby nemohli využívať.

Pavol Kubiš 
S ohľadom na pro-
blémy, čo zostali po 
minulom vedení, 
ktoré bolo prvoradé 
riešiť, a keďže  za-
tiaľ nemáme žiadny 
akčný plán a priori-
ty poslancov neboli 

zachytené v žiadnej forme, nedokážem 
na otázku kvalifikovane odpovedať. 
Som poslancom zvoleným za Medzi 
jarky a preto vítam každé zlepšenie  
a skrášlenie života na Medzi jarkoch. 
Veľmi ma teší, že sa začala realizovať 
moja dlhoročná priorita, rekonštruk-
cia školy Bieloruská. Konečne naberá 
kontúry, začíname telocvičňou, škola 
príde na rad čoskoro. Mám toho na plá-
ne veľa, všetky moje priority nájdete na 
mojej facebookovej stránke: Medzijar-
kami-Podunajské Biskupice. Teším sa 
na diskusiu s vami.

Martin Kuklovský
Mojou prioritou 
sú témy ako šport, 
verejné priestran-
stvo a zelené témy. 
V oblasti športu sa 
pokračuje v dotač-
nom programe pre 
športové združenia 

a kluby. Budujú sa nové športoviská, 
napríklad revitalizácia ihriska Bielorus-
ká, kde sa mi podarilo presadiť Projekt 
ihrisko, zazelenanie starých nepouží-
vaných parkovacích miest hneď vedľa 
a vybudovanie zeleného pásu pri det-
skom ihrisku Latorická. Dozoroval som 
odstraňovanie drobných nelegálnych 
skládok na celom území našej mestskej 
časti. Ako župný poslanec som podpo-
roval schválenie dotácii pre združenia 
v pôsobení Podunajských Biskupíc. 
Máme rozbehnutých mnoho projektov 
a verím, že takto o rok vás budem infor-
movať o ich dokončení. 

Dňa 28. novembra 2022 sa na ustanovujúcom zasadnutí Miestneho zastupiteľstva mestskej časti Bratislava – Po-
dunajské Biskupice ujali pätnásti novozvolení poslanci svojich funkcií. Z nich štrnásti nám koncom novembra 2023 
odpovedali na otázku: „Čo sa v súlade s vašimi poslaneckými prioritami podarilo mestskej časti Podunajské Biskupice 
zrealizovať v roku 2023?“
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Mgr. Andrea  
Kvintová 
Medzi moje hlavné 
poslanecké priority 
patrilo zachova-
nie priestorov pre 
materské centrum, 
knižnicu a klub se-

niorov na Latorickej ulici spolu s  ihris-
kom v areáli. Je výbornou správou, že 
sa brány materského centra túto jeseň 
znova otvorili a okrem herne už pribúda-
jú rôzne ďalšie aktivity. Aj obľúbená 
knižnica zostáva vo svojich priestoroch  
a ponúka zázemie pre zaujímavé stret-
nutia a prednášky. Koncom novembra 
som v nej mala príležitosť predstaviť 
nové i staršie kroniky našej mestskej 
časti. Ďalšou mojou prioritou bolo vy-
tvorenie komunitného centra. Prvým 
krokom k nemu bola kúpa budovy na 
Hronskej ulici, ktorú sme uskutočnili  
v tomto roku. 

Mgr. Kristián  
Lesko 
V  mojej práci po-
slanca na Medzi 
jarkoch, ale i pro-
fesijne, sa zame-
riavam na oblasť 
školstva, športu 
a mládeže. Pra-

cujem v Komisii školstva ako jej pod-
predseda, v radách viacerých škôl  
a škôlok. Na Medzi jarkoch majú deti 
MŠ a ZŠ po celý rok zabezpečený prí-
sun čerstvého ovocia aj vďaka mojej 
poslaneckej práci. Rekonštrukciu telo-
cvične na ZŠ Bieloruská som si stanovil 
ako poslaneckú prioritu. Na Bieloruskej 
práve prebieha i dokončovanie zelenej 
zóny športového ihriska – odstránenie 
asfaltu a betónu a jeho náhrada za stro-
my a kríky. Takýto objem zveľadenia 
športových objektov na Medzi jarkoch 
za jeden rok nebol dosiaľ nikdy zazna-
menaný. 

Ing. Martin  
Medveď 
Teší ma, že sa 
sprístupnil verejnos-
ti školský areál pri ZŠ 
Podzáhradná s via-
cerými športoviska-
mi, že pokračujú re-

konštrukcie detských ihrísk, športovísk 
a telocviční ako aj to, že v športovom 
areáli Tryskáč máme nové osvetlenie 
a čoskoro tam pribudne aj šatňa. Som 

veľmi rád, že úrad si vyberá zamest-
nancov na základe odbornosti, vďaka 
čomu sa konečne viaceré veci začali 
hýbať správnym smerom. Oceňujem aj 
snahu vedenia o maximálne zefektív- 
ňovanie vynakladania verejných fi-
nancií a presun služieb od externých 
dodávateľov do vlastnej réžie, vďaka 
čomu budú tieto služby flexibilnejšie  
a lacnejšie. Verím, že nový rok začneme 
so schváleným rozpočtom.

Matúš Mendl 
Počas prvého roku 
bolo komplikova-
nejšie zrealizovať 
poslanecké priority. 
Prvoradé bolo na-
štartovať správnym 
smerom chod celé-
ho úradu. Ako po-

slancovi za Medzi jarky sa mi podarilo 
byť toho súčasťou a podieľať sa na pro-
jektoch, ktoré sa priamo týkajú Medzi 
jarkov: rekonštrukcia ihriska na Bielo-
ruskej a telocvične na ZŠ Bieloruská. Je 
to rekonštrukcia dlhodobého havarij-
ného stavu telocvične, kde som chodil 
na základnú školu, kde aktuálne chodia 
aj moje deti a momentálne v nej pôso-
bím v rade školy – o čo viac ma to teší. 
Okrem týchto dvoch veľkých projektov, 
ktoré spomínam, ma teší aj pár drob-
nejších aktivít v rámci verejného života 
a podnetov obyvateľov v našej obci.

MSc. Tamara  
Stohlová 
V roku 2023 naša 
mestská časť muse-
la riešiť viaceré zde-
dené problémy, žiaľ, 
aj ohľadom základ-
ného fungovania  

a hospodárenia. Teším sa, že napriek 
tomu sa nám darilo plniť priority, ktoré 
sme si stanovili ešte pred voľbami. 
Zo všetkých vypichnem tú, ktorá sa 
týka mojej expertízy, ochrany život-
ného prostredia. Po dlhých rokoch 
sa nám podarilo pohnúť so zaseknu-
tou situáciou s nedokončeným de-
veloperským projektom Podunajská 
brána. Poznáte to – na vizualizácii 
krásne zelené plochy, plné stromov  
a kríkov, po dostavbe spustnutá plo-
cha. Nám sa podarilo aj v tejto zložitej 
situácii otvoriť konštruktívny dialóg, 
dnes už je plocha upravená a momen-
tálne sa realizuje jesenná výsadba stro-
mov.

Ing. Eduard  
Vandriak 
Rok 2023 nebol  
z hľadiska poslanec-
kých priorít pod-
statný, nakoľko bolo 
nevyhnutné riešiť 
problémy, ktoré zo-
stali po minulom 

vedení od rozpočtu, zmluvných vzťa-
hov na zimnú a letnú údržby, a mnoho 
iných. Jednou z mojich priorít je kva-
litná údržbu, ako údržba zimná, resp. 
údržba zelene, ktorú obyvatelia mest- 
skej časti vnímajú veľmi citlivo. Som 
rád, že súčasné vedenie mestskej čas-
ti, po nie dobrých skúsenostiach s do-
dávateľmi na jar tohto roku pri údržbe 
zelene, našlo v rozpočte prostriedky a 
podporu poslancov na nákup komuná-
lnej techniky na letnú údržbu, techniky 
na výrub a orezy drevín, kde si letnú 
údržbu, najmä kosenie, bude mestská 
časť postupne realizovať vo vlastnej 
réžii.

Ľubica Žiaková
K mojim hlavným 
prioritám patrí škol-
stvo, kde už dlhé 
roky pôsobím a mo-
mentálne som aj 
predsedníčkou ko-
misie školstva. Nie- 
len na komisiách, 

ale aj na radách škôl pozorne vnímam 
potreby tých, ktorí zabezpečujú vý-
chovu a vzdelávanie. Preto ma za ZŠ 
Bieloruská teší rekonštrukcia havarij-
ného stavu telocvične. V spolupráci 
s mestskou políciou sme veľké úsilie 
vynaložili proti vandalizmu na špor-
toviskách a v areáloch škôl. Kladne 
hodnotím aj spoluprácu so životným 
prostredím, ktoré bolo nápomocné 
pri údržbe areálu MŠ Podzáhradná aj 
s upratovaním v okolí OC Hron. Potešil 
ma aj nový chodník medzi Uzbeckou  
a Bodrockou ulicou, ktorý využívajú naj- 
mä deti navštevujúce ZŠ Podzáhradná. 

Všetkým Biskupičanom prajeme 
pokojné prežitie Vianoc v domovoch 
plných lásky a pokoja v kruhu svojich 
blízkych a priateľov. A do Nového roku 
2024 vám želáme hlavne veľa zdravia 
a nech šťastie a spokojnosť sprevádza 
každý váš krok.

poslanci miestneho zastupiteľstva
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KOMUNITNÉ PROJEKTY

Podunajské Biskupice majú konečne svoje materské centrum

Lost Millennials - stratení mileniáli

Pri vstupe do centra vás privíta ob-
rázok s rodinkou macíkov. Vo vnútri 
interiéru ladeného do príjemných pas-
telových farieb sa nachádza priestran-
ná chodba s odkladacím kútikom na 
oblečenie, hernička s množstvom hra-
čiek a veľká telocvičňa plná pomôcok 
na cvičenie. Nechýba prebaľovací pult, 
kuchynka či priestor na narodeninové 
oslavy. Takto v skratke vyzerá Podunaj-
ko na Latorickej ulici. Po troch rokoch, 
počas ktorých miestnosti bývalého ma-
terského centra kvôli pandémii smutne 

zívali prázdnotou, je to príjemná zme-
na. 

„Naším cieľom je ponúknuť priestor, 
kde môže prísť každý – mamičky a otec-
kovia s bábätkami, so staršími deťmi, ale 
aj samotní tínedžeri. Teším sa na všetky 
nové priateľstvá, ktoré tu vzniknú,“ ho-
vorí zakladateľka centra Mgr. Silvia Šve-
cová, ktorá je aj majiteľkou cvičebnej 
metódy Babyfun a riaditeľkou škôlky v 
Podunajských Biskupiciach s rovnakým 
názvom. Takéto centrá sú napokon 
hlavne o socializácii rodičov, aby sa ne-
cítili osamelo a izolovane vo svojej situá- 
cii. Rodinné centrum Podunajko, ktoré 
vzniká v spolupráci s mestskou časťou, 
ponúka a bude postupne sprístupňo-
vať kurzy a aktivity pre deti aj rodičov. 
„K dispozícii pre rôzne pohybové aktivity 
je priestranná telocvičňa s veľkým zr-
kadlom. Prístupná je aj hernička, ktorá 
bude fungovať najmä vďaka spolupráci  
dobrovoľníkov,´“ hovorí Silvia Švecová 
a dodáva: „Radi privítame nové pomoc-
níčky, dobrovoľníčky, ktoré by sa chceli 
zapojiť, ako aj partnerov či záujemcov  

o organizáciu kurzov. Veríme, že tu bude-
me pre všetkých, ktorí hľadajú príjemné 
miesto pre trávenie času s deťmi či bez 
nich.“ 

Eva Hapčová
dobrovoľníčka

Na projekte sa podieľa 13 európ-
skych krajín zahŕňajúcich expertné 
krajiny poskytujúce svoje poznatky  
a príklady z praxe a krajiny, ktoré sa 
týmito príkladmi budú inšpirovať (tzv. 
prijímajúce krajiny).

Hlavným cieľom projektu je prispieť 
k úspešnej integrácii NEETs na trhu 
práce prostredníctvom rôznych aktivít. 
Tie zahŕňajú budovanie kapacít v rámci 
konzorcia aj smerom k výskumníkom  
a odborníkom v celej Európe pôso-
biacim v oblasti hodnotenia, zamest-
nanosti mládeže, či integrácie na trhu 
práce, ale aj zapojenie príslušných 
stakeholderov, najmä tvorcov politík. 
Doteraz sa  tieto skupiny mali možnosť 

do projektu zapojiť prostredníctvom  
3 fór a 4 online podujatí organizova-
ných projektovými partnermi. V rámci 
projektu sa realizujú aj výskumné ak-
tivity, ktorých výstupmi sú národné 
reporty vypracované prijímajúcimi 
partnermi a nadnárodné reporty porov-
návajúce alebo syntetizujúce výsledky 
reportov z jednotlivých krajín, doplnené  
o osvedčené postupy a príklady z ex-
pertných krajín. Od začiatku projektu 
pripravili partneri medzinárodnú vý-
skumnú správu o situácii 25+ NEETs  
v EÚ a prijímajúcich krajinách, národné 
reporty popisujúce legislatívny rámec 
týkajúci sa 25+ NEETs a venovali sa aj 
hodnoteniu vybraných iniciatív. Vo vý-

skume budú projektoví partneri pokra-
čovať aj naďalej. 

Všetky dôležité informácie a výstu-
py projektu sú uverejnené na webovej 
stránke www.lostmillennials.eu.

Koniec roka priniesol ďalšiu pozitívnu správu. Tou je obnovenie materského, detského a rodinného centra na Lato-
rickej ulici. Pod názvom Podunajko vznikol priestor, ktorý teraz otvára svoje brány pre všetkých rodičov, detičky, 
dobrovoľníkov a záujemcov o aktivity.  

Stratení mileniáli, tak sa označuje skupina mladých ľudí, na ktorých je zameraný medzinárodný projekt Lost Mille-
nnials, ktorý na Slovensku implementuje Slovak Business Agency ako jeden z členov konzorcia partnerov. Projekt 
financovaný Islandom, Lichtenštajnskom a Nórskom prostredníctvom grantov EHP a Nórska pre zamestnanosť mlá-
deže sa začal realizovať 1. 11. 2021 a bude trvať do 31. 1. 2024. Svoje aktivity sústreďuje na  generáciu mileniálov, 
konkrétne na skupinu mladých ľudí vo veku 25 – 29 rokov, ktorí sú nezamestnaní, nepokračujú v procese vzdeláva-
nia, ani sa nezúčastňujú na odbornej príprave (NEETs).



Biskupické noviny  |  december 2023, január 2024 13

HISTÓRIA

Prieskum zaniknutej stredovekej dediny Jakab hét 

S rakúskymi susedmi o archeologickom nálezisku v Biskupiciach

Vytypované boli tri polohy o celkovej 
veľkosti cca 7 hektárov, na ktorých naši 
archeológovia očakávali zaujímavé ob-
javy. Výsledky boli prekvapujúce. Na 
dvoch polohách boli zistené len malé 
známky ľudskej aktivity v minulosti. 
Avšak tretia lokalita priniesla neočaká-
vané odkrytie veľkej stredovekej dedi-
ny, ktorej rozsah presahoval 11 hektá-
rov. „Už pred samotným geofyzikálnym 
výskumom sme tušili na základe štúdia 
fotomáp,  že by sa tu mohla nachádzať 
rozsiahla archeologická lokalita. Preto 
sme toto územie vybrali na podrobnejšie 
preskúmanie. Komplexnosť výsledkov 
nás príjemne prekvapila. Na získanej 
snímke spod povrchu sa pekne ukázala 
radová zástavba domov s centrálnym 
ulicovým systémom. Takáto zástavba je 
typická pre staronemecké obyvateľstvo, 
ktoré sem prichádzalo v druhej polovici 
13. storočia. Celá dedina bola pravdepo-
dobne obohnaná palisádovým opevne-
ním, pred ktorým sa mohla nachádzať aj 
užšia priekopa,“ priblížil vedúci výsku-
mu Milan Horňák.  

A komu patrila nájdená stredoveká 
dedina? Aj na túto otázku nám odpo-
vedal archeológ Milan Horňák: „Zatiaľ 
sme nemali čas na podrobnejší archív-
ny výskum, ale na základe dostupnej 
literatúry predpokladáme, že ide o za-
niknutú dedinu z 13.-15. storočia, kto-
rá sa nazývala Jakab hét. Na základe 
darovacej listiny kráľa Žigmunda z roku 
1338 vieme, že bola majetkom prvého 
bratislavského richtára Jakuba, resp. 
jeho synov. Rozloha dediny ukazuje, že to 
bol výnosný majetok. Nielenže v blízkosti 
dediny tiekla rieka Humer, ktorá tvorila 
spojovnicu s Malým Dunajom, ale v tom 
časa prechádzala v týchto miestach aj 
obchodná cesta, čo potvrdzuje aj druhý 
názov dediny Úti hét t.j. Cestný hét.“  

V geofyzikálnom prieskume má  
miestny úrad v pláne pokračovať aj 
budúci rok, pričom získanie potreb-
ných financií bude závisieť od úspeš-
nosti podanej žiadosti z grantovej 
schémy Ministerstva kultúry SR.  

Martina Frőhlich Činovská

Mestská časť na stretnutí odprezen-
tovala svoj projektový zámer, ktorý sa 
týka nálezu pohrebiska mimoriadneho 
významu z obdobia Avarského kaganá-
tu (8. storočie), objaveného pri výstav-
be nultého obchvatu Bratislavy. Naším 
cieľom je nájsť vhodných projektových 
partnerov pre cezhraničnú spoluprá-
cu, s ktorými zviditeľníme našu spo-
ločnú dávnu históriu prostredníctvom 
moderných marketingových opatrení  
a rozvoj cestovného ruchu v regiónoch 
a v komunitách.

Mgr. Judita Trnovcová

Po úspešnom letnom archeologickom výskume pohrebiska z obdobia Avarského kaganátu pokračoval  prieskum 
najstarších dejín Podunajských Biskupíc aj v jesenných mesiacoch. Pomocou moderných geofyzikálnych metód,  
s ktorými je možné „nazrieť pod zem“ aj bez kopania bolo prebádané územie v okolí už zmieneného pohre-
biska. Na tento účel sa podarilo Miestnemu úradu BA – Podunajské Biskupice získať finančné prostriedky  
z grantového programu Ministerstva kultúry SR – Obnovme si svoj dom. Výskum realizovali odborníci z Masaryko-
vej univerzity v Brne pod vedením doc. Dr. Petra Mila v spolupráci s doc. Dr. Milanom Horňákom z Krajskej organizá-
cie cestovného ruchu Bratislavského samosprávneho kraja. 

Vedenie mestskej časti Bratislava – Podunajské Biskupice a jej projektový tím sa v pondelok 6. novembra zúčastnil 
slovensko-rakúskeho pracovného stretnutia v rámci projektu baum cityregion, ktoré sa uskutočnilo na obecnom 
úrade v rakúskom Edelstale. 
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Zimná údržba v našej mestskej časti

Povinnosti aj možnosti pre majiteľov psov

Od 1. 1. 2024 je sadzba dane na ka-
lendárny rok za každého psa:
•	 40 eur za jedného psa chovaného 

v bytoch a nebytových priestoroch 
bytových domov a polyfunkčných 
objektov, ktorého vlastníkom alebo 
držiteľom je fyzická osoba

•	 20 eur za jedného psa chovaného  
v rodinných domoch, rekreačných  
a záhradkárskych chatách, záhra-
dách, domčekoch na individuálnu 
rekreáciu a podobne, ktorého vlast-
níkom alebo držiteľom je fyzická 
osoba

•	 70 eur za jedného psa, ktorého vlast-
níkom alebo držiteľom je právnická 
osoba.

 Ďalšou povinnosťou majiteľa psa, 
alebo toho kto psa vedie, je odstraňo-

vanie exkrementov z verejného pries-
transtva vhodným obalom, ktorý môže 
vhodiť do nádoby na psie exkrementy, 
alebo do nádoby na komunálny odpad. 
Mestská časť dopĺňa do zásobníkov 
takéto vrecká, avšak prax nám ukáza-

la, že sú obyvatelia, ktorí si vreciek pri 
venčení zoberú viac „do zásoby“ a iným 
sa potom nezvýši. Nakoľko nám záleží 
na čistom prostredí, od 1. 1. 2024 pos- 
kytne mestská časť bezplatne vrecká 
na psie exkrementy v počte 400 ks kaž- 
dému majiteľovi psa. Podmienkou je 
uhradená daň za svojho miláčika. Vrec-
ká si bude možné vyzdvihnúť od janu-
ára na Oddelení životného prostredia, 
odpadového a cestného hospodárstva, 
Žiacka 2, Bratislava.

Mgr. Veronika Berner Ďurinová
vedúca Oddelenia životného pro-

stredia, odpadového a cestného 
hospodárstva

Už začiatkom jesene bol Komisiou územného plánu, výstavby, životného prostredia, odpadov a cestného hospo-
dárstva odporučený a následne aj miestnym zastupiteľstvom schválený operačný plán zimnej údržby mestskej časti 
Podunajské Biskupice. Z výberového konania vzišiel dodávateľ služieb zimnej údržby pre našu mestskú časť spo-
ločnosť SWM Group, s.r.o., ktorá bude držať pohotovosť podľa klimatických podmienok a na základe pokynu Štábu 
zimnej služby mestskej časti v predbežnom termíne od 1. decembra 2023 do 29. februára 2024. V prípade spádu 
snehu alebo tvorby poľadovice zabezpečí odhŕňanie snehu, posyp soľou, sekanie ľadu a podobne, tak aby sa zabez-
pečila zjazdnosť a schodnosť komunikácii.

S nástupom nového roka prichádza aj povinnosť úhrady dane za psa. Množstvo majiteľov psov nemá vedomosť 
alebo zabudne, aké sú jeho povinnosti. V zmysle platnej legislatívy každý pes držaný nepretržite viac ako 90 dní na 
území SR podlieha evidencii psov. Držiteľ psa je povinný prihlásiť psa do evidencie v mestskej časti v lehote 30 dní 
od uplynutia spomínanej lehoty. A to v tej mestskej časti, kde sa prevažnú časť roka nachádza. Platí to aj v prípa-
de, že sa obyvateľ so svojim psom presťahuje do Podunajských Biskupíc. V pôvodnej obci je potrebné psa odhlásiť  
a v Podunajských Biskupiciach prihlásiť. V prípade, že tak majiteľ psa neurobí, dopúšťa sa priestupku, za ktorý mu 
môže byť uložená pokuta do výšky 165 eur.

AKTUÁLNE

Dohodnutý termín je iba orientačný 
a môže byť zmenený podľa predpove-
de vývoja počasia Slovenským hydro-
meteorologickým ústavom. K zmene 
môže dôjsť aj na základe aktuálnych 
potrieb zachovania čo najbezpečnej-
šieho stavu a zodpovedajúcej zjazd-
nosti a schodnosti komunikácií celej 
infraštruktúry statickej a dynamickej 
dopravy.  Samotný výkon zimnej údrž-
by zmluvný partner zahajuje na zákla-
de telefonického, alebo emailového 
nariadenia dispečerom zimnej údrž-
by – člena Štábu zimnej služby. Medzi 
základné povinnosti dispečera zimnej 
údržby patrí aj kontrola stavu komu-

nikácií a prác zimnej údržby najmä  
v nočných a skorých ranných hodinách 
tak, aby boli komunikácie čo najlepšie 
pripravené na ranný nápor. 

Zároveň treba upozorniť, že v správe 
mestskej časti Bratislava – Podunajské 
Biskupice sú okrem väčšiny chodní-
kov iba cestné komunikácie III. a IV. 
triedy. Práve neznalosť tohto faktu sa 
najčastejšie odzrkadľuje v podnetoch 
a prípadných reklamáciách stavu ko-
munikácií smerovaných na náš miest-
ny úrad. Naopak, pod magistrát patria 
väčšinou súbežné chodníky popri hlav-
ných cestných ťahoch na území Brati-
slavy a cestné komunikácie I. a II. triedy. Martina Frőhlich Činovská

Pri nepriaznivých poveternostných 
podmienkach (sneh, ľad) môžu obyva-
telia nahlasovať neodhrnuté / zľadova-
tené chodníky a neprejazdné komuni-
kácie v správe magistrátu telefonicky 
na číslo Linky zimnej údržby 02 /59 
356 777, alebo mailom na: zima@brati-
slava.sk / dispecing@bratislava.sk. 

Pre nahlásenie nevyhovujúceho sta-
vu komunikácií v správe mestskej čas-
ti Podunajské Biskupice bude počas 
sneženia a mrazu k dispozícii kontakt: 
0918 609 400 / ivan.lacok@mupb.sk. 
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ŠKOLSTVO

Beseda s majstrom sveta v street workoute 

Aby sme spopularizovali šport a pri-
lákali mládež k zdravému životnému 
štýlu, pozvali sme 20. októbra do našej 
školy vrcholového športovca Dominika 
Klimeka, ktorý má na konte množstvo 
domácich a medzinárodných ocenení. 
Dvadsaťdvaročný atlét je trojnásob-
ným majstrom Slovenska v street work- 
oute a majstrom sveta z lotyšskej Rigy 
2022. Spolupracuje so svetovou work- 
outovou federáciou WSWCF a pôsobí 
ako kondičný tréner. Dominik pripra-
vil pre deti pútavú besedu. Na work- 
outovom ihrisku im ukázal zhyby na 
hrazde, kľuky, drepy a cviky zamerané 
na brušné svalstvo. Pri predvádzaní 
jednotlivých variácií priblížil, ktoré sva-
lové partie sú zapojené počas tréningu. 

V druhej časti besedy predstavil „Päť 

krokov k úspechu“, kde opísal začiatky 
svojej cesty, ktoré neboli vôbec jedno-
duché. Musel trénovať sám v provizór-
nych podmienkach. Napriek odhová-
raniu zo strany okolia, bol odhodlaný 
ísť za svojím snom. V roku 2019 založil 
športový tím s názvom  Street Workout 
Kysuce, v ktorom motivuje tínedžerov, 
aby zmysluplne trávili voľný čas a ne-
prepadli alkoholizmu. Uvedomuje si, že 
sa stáva pre nich niečo ako rodič, ktorý 
môže mať vplyv na ich výchovu. Teší-
me sa, že našu školu poctil svojou ná-
vštevou a inšpiroval našich žiakov, aby 
sa nevzdávali svojich túžob, pretože 
„budúcnosť náleží tým, ktorí veria v krá-
su svojich snov“ (Eleanor Rooseveltová).

Mgr. Anna Sirotová
ZŠ Podzáhradná

V športovom areáli Základnej školy Podzáhradná vzniklo nové workoutové ihrisko, ktoré má slúžiť nielen žiakom, ale 
aj širokej verejnosti na aktívne trávenie voľného času. Samotná realizácia projektu bola spustená začiatkom minulé-
ho roka vďaka iniciatíve pána Ing. Romana Lamoša v spolupráci s občianskym združením Biskupice si pomáhajú. 

Dňa 17. októbra sa žiaci 4. ročníka a 2. stupňa ZŠ spolu 
s pedagógmi zúčastnili neobvyklého divadelného pred-
stavenia. V Budapešti si mohli pozrieť hru Kniha džungle 
v podaní súboru Pesti Színház (Peštianske divadlo).

Vzniklo už mnoho adaptácií klasiky Rudyarda Kiplinga: 
rodinné filmy, kreslené filmy od Disneyho a muzikály. Troji-
ca autorov László Dés, Péter Geszti a Pál Békés, ako aj réži-
sér Géza D. Hegedűs, majú výrazný podiel na tom, že príbeh  
o Mauglím, chlapcovi vyrastajúcom medzi divokými zviera-
tami pralesa, sa stal takým populárnym. 

Táto úspešná hudobná hra, 
ktorá je o živote a smrti, o vylúče-
ní a prijatí, o kolektíve a samote, 
o čarovnom období detstva  
a dospievania, o stretnutí jed-
notlivých „svetov“, už od prvé-
ho momentu zaujala malých aj 
veľkých. Niektorých očarili sym-
patické postavy a príbeh, iných 
herecké výkony, lahodná hudba 
a vtipné texty, kulisy, svetelné 
efekty či choreografia tanca a tí 
starší si možno uvedomili, že aj 
náš svet funguje podľa zákonov 
Kiplingovej džungle. Naši žiaci si 
odniesli veľkolepý a nezabudnu-
teľný divadelný zážitok.

Mgr. Erika Csóková 
učiteľka, ZŠ Vetvárska

Október 17-én egy különleges színházi előadáson 
vettek részt iskolánk 4.osztályos és felső tagozatos diákjai, 
valamint tanárai. Budapesten megnézhették A dzsun- 
gel könyve című darabot a Pesti Színház társulatának 
előadásában.

Rudyard Kipling klasszikusából számos adaptáció készült: 
családi film, Disney-rajzfilm és musical is. Abban, hogy Maug- 
linak, az őserdei vadak között nevelkedő fiúnak a története 
ilyen népszerűvé vált, jelentős szerepe van Dés László, Geszti 
Péter és Békés Pál szerzőhármasának illetve Hegedűs D. Géza 

rendezésének. 
Ez a sikeres zenés játék, ami szól életről és 

halálról, kitaszításról és befogadásról, csa-
patról és magányról, a gyerekkor és kamasz-
kor varázslatos időszakáról, az egyes „vilá-
gok” találkozásáról, már  az első pillanattól 
kezdve magával ragadta a kicsiket és  
a nagyokat egyaránt. Egyeseket a történet 
és a szerethető szereplők, másokat a színé- 
szi alakítás, a fülbemászó zene és a humoros 
dalszövegek, a darab díszlete, a fényeffektu-
sok vagy a táncos koreográfia bűvölt el, míg 
a nagyobbakat talán az a felismerés, hogy  
a mi világunk is mintha Kipling dzsunge-
lének törvényei szerint működne. Tanu-
lóinknak egy látványos és felejthetetlen 
színházi élményben volt részük. 

Mgr. Csóka Erika
tanárnő, Alapiskola és Óvoda, Pozsonypüspöki

Divadelný zážitok v Budapešti Budapesti színházi élmény
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Predkladané projekty sa mali primár-
ne orientovať na sféry podpory vzdelá-
vania, životného prostredia, zlepšenia 
života komunity, či podpory športujú-
cej mládeže. Od organizácií a združení 
z Podunajských Biskupíc bolo doruče-
ných 14 žiadostí na veľmi zaujímavé 
projekty a vybrať z nich tie najlepšie 
nebolo vôbec jednoduché. „Pri finál-
nom výbere sme kládli dôraz na zámer 
projektu, na trvalú udržateľnosť a na do-
sah na rozvoj komunity. Záleží nám na 
zvyšovaní kvality životného prostredia 
a taktiež na možnostiach podnetného 
trávenia voľného času detí, dospelých  
a seniorov. Preto vždy radi využijeme 
príležitosť podporiť aktívne organizácie, 
ktoré sa snažia o rovnaké ciele,“ uviedol 
Peter Dobrý, predseda správnej rady 
Nadácie Veolia Slovensko. Zároveň 
dodal, že skupina Veolia dáva priestor 
zamestnancom angažovať sa pri reali-
zácii komunitných projektov, aby aj oni 
mohli byť súčasťou pozitívnych zmien 
v lokalitách, kde skupina pôsobí. Víťaz-
nými projektmi v Podunajských Bisku-
piciach sa stali:

•	 Prvá komunitná záhrada Po-
dunajské Biskupice

Skupina aktívnych obyvateľov pod 
záštitou OZ CIBUĽA sa snaží rozvinúť 
priestor, ktorý ponúkne miesto na 
aktívny relax a posilní vzťahy v ko-
munite. „Tento projekt je financovaný 
prostredníctvom grantu od Nadácie Ve-
olia Slovensko a aj vďaka tejto podpore 
budeme môcť pripraviť pozemok pre 
budúcich užívateľov už od budúcej sezó-
ny. Veková kategória je neobmedzená, 
každý obyvateľ blízkeho okolia je vítaný 
a môže prispieť svojou prácou pri budo-
vaní tejto komunitnej záhrady. Cieľom 
je pestovanie rôznych rastlín, bylín, ze-
leniny a ovocia a rozvoj komunitných 
vzťahov,“ uviedla Michaela Hanečá-
ková, predsedníčka OZ Cibuľa. Jedná 
sa o vôbec prvú komunitnú záhradu  
v mestskej časti.
•	 Sadové úpravy detského ihriska 

na Učiteľskej ulici
Obľúbeným miestom na trávenie 

času na čerstvom vzduchu sú určite 
detské ihriská. Práve preto sa nadá-
cia prostredníctvom Komunitného 

grantu rozhodla podporiť bezpečné 
a krajšie prostredie na jednom z nich. 
„Detské ihrisko na Učiteľskej prešlo ne-
dávno veľkou revitalizáciou, počas kto-
rej tu mestská časť osadila nové hracie 
prvky a zostavy, vymenila chodníky, 
spevnené plochy, doplnila mobiliár. Za 
pridelený grant od Nadácie Veolia Slo-
vensko sme veľmi vďační, pretože po-
môže k realizácii ďalšej fázy revitalizácie,  
v rámci ktorej sa urobia dôležité sadové 
úpravy, vysadí sa nová trávnatá plocha, 
zeleň, stromy a plánujú sa aj ďalšie lavič-
ky. Prinesie to do areálu nielen lepšiu mi-
kroklímu a tieň, ale celkovo to prispeje k 
skultúrneniu celého prostredia,“ vyjadril 
sa Roman Lamoš, starosta a štatutárny 
zástupca občianskeho združenia Bisku-
pice si pomáhajú.

Úspešným žiadateľom gratulu-
jeme a prajeme veľa úspechov pri 
realizácii projektov, ktoré, veríme, 
opäť o niečo skvalitnia život v Po-
dunajských Biskupiciach.       		
	

Mária Hlaváčová
Veolia Energia Slovensko, a.s. 

Nadácia Veolia Slovensko podporí komunitný život  
v Podunajských Biskupiciach

Druhý ročník programu Komunitné granty, ktorý je určený pre širokú verejnosť, neziskové organizácie, športové 
kluby, či školské zariadenia, sa tešil veľkému záujmu. Pilotný ročník programu bol v roku 2021 určený len pre orga-
nizácie z mestskej časti Petržalka, no po pozitívnom ohlase verejnosti sa druhý ročník rozšíril aj do mestských častí 
Podunajské Biskupice a Dúbravka. Celkovo prišlo 74 žiadostí a po dôkladnom posúdení nadačnou radou získalo 
finančnú podporu deväť projektov.
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„V knihe Obyčajné zázraky som písal 
o fyzike obyčajných vecí: stromoch, ob-
lakoch, iskrách,” hovorí autor Samuel 
Kováčik. Kniha vysvetľovala základy 
klasickej fyziky. 

„Už pri jej písaní som mal v hlave kon-
cept druhej knihy, ktorá by opisovala 
neklasickú, neľudskú a podivnú fyziku, 
ktorá vo mne vyvoláva údiv. Keď som sa 
pustil do jej písania, nemal som v hlave 
jasný plán – chcel som však zahrnúť naj- 
podivnejšie javy, ktoré skúmame: ces-
tovanie v čase, vznik vesmíru, štruktúru 
priestoru. Pri plánovaní som pochopil, 
že sa musím poriadne venovať dvom 
pilierom modernej fyziky, o ktoré som sa  
v Obyčajných zázrakoch len letmo obtrel. 
Sú to teória relativity a kvantová fyzika.“

Kúsky reality sú o čase, priestore  
a ľuďoch. Nielen tých, ktorí sa ich vý-
skumom zaoberali, ale nás všetkých, 

ktorým čas a priestor poskytujú zá-
kladné ihrisko našej existencie. Takéto 
poznávanie vie človeka nadchnúť aj 
vyčerpať, tak sa riadne pripravte – čaká 
nás veľká jazda! 

Samuel Kováčik odhaľuje „Kúsky reality“
Záver roka 2023 potešil všetkých fanúšikov vedy. Bestsellerový autor knihy Obyčajné zázraky, Samuel Kováčik, 
predstavil svoju novú knihu Kúsky reality - Neobyčajná povaha času a priestoru. Vďaka popularizačným článkom 
a podcastom podáva autor vedecké a odborné témy tak, aby boli nielen zábavné, ale aj zrozumiteľné pre každého. 
Veríme, že jeho nadšenie z nových objavov dokáže fascinovať každého čitateľa knižnej novinky Kúsky reality.

SÚŤAŽ O KNIŽNÉ PUBLIKÁCIE

Zaujíma nás váš názor. Napíšte 
nám, aké podujatie vás v našej mest-
skej časti pred vianočnými sviatkami 
potešilo. Svoje odpovede nám mô-
žete posielať na biskupickenoviny@
gmail.com a pre troch z vás máme 
pripravené zaujímavé publikácie  
z Vydavateľstva Slovart. 

SERVISNÉ STREDISKO: Nákovná 9, Bratislava

Počítače, notebooky všetkých výrobcov a značiek.

www.board.sk

KOMPLETNÝ SERVIS
A SPRÁVA POČÍTAČOV
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SPOMIENKY, INZERCIA 

Spomienky Poďakovanie

„To, že si odišla navždy v srdci bolí a zabud-
núť mi nedovolí.“
Dňa 6. decembra uplynulo 8 rokov, čo nás 
navždy bez rozlúčky opustila naša milova-
ná babička Anna Mikócziová. S láskou na 
ňu spomínajú dcéra Terka a vnučka Lenka  
s rodinami. Odpočívaj v pokoji naša milá ba-
bička. 

„Čas ubieha a nevráti, čo vzal. Len láska  
a spomienky v srdci zostávajú.“
Dňa 16. decembra uplynie 6 rokov od 
smrti našej milovanej mamičky Karo-
líny Vidovej, rodenej Niklasovej. S lás-
kou na ňu spomína celá rodina, dcéry  
a zaťovia, vnuci, vnučka a pravnúčatá Simon-
ka, Sárka, Olivka, Dorotka, Peťka, Filip, Jakub 
a Riško.

„Odišiel si tíško z nášho života, ale krásne 
spomienky a večná láska v nás neustále 
ostávajú, pretože ten, kto žije v našich srd-
ciach, nikdy neumiera.“
Dňa 31. decembra uplynú dva roky od úmr-
tia nášho milovaného manžela, otca, dedka 
a pradeda Imricha Daniela. S láskou v srdci 
na neho spomínajú manželka s rodinou.

„Odišiel človek s veľkým srdcom. Žila pre rodinu, deti  
a vnúčatá, ktorých nadovšetko milovala.“
Z úprimného srdca ďakujeme všetkým, ktorí dňa 3. novem-
bra prišli odprevadiť na poslednej ceste jej pozemského 
života našu drahú zosnulú Máriu Csókovú, rodenú Síposo-
vú. Ďakujeme za kondolencie a kvetinové dary, ktoré ste  
k jej rakve položili. Pán Boh zaplať pánovi dekanovi Joze-
fovi Vadkertimu za slová útechy vyvierajúce z Evanjelia  

a Pohrebnej službe Stríž za prípravu dôstojného obradu. Naša drahá 
zosnulá nech odpočíva v pokoji.

„Értünk többé nem aggódsz, nem fáradsz, és nem dolgozol. Örök álom 
zárta le szemed, megpihenni tért két dolgos kezed.”
Szívből köszönjük mindenkinek, akik november 3-án elkísérték földi léte 
utolsó útjára szeretett halottunkat, Csókáné Sípos Máriát, aki 82 éves ko-
rában megtért Teremtőjéhez. Köszönjük a vigasztaló szavakat, a virágokat 
és koszorúkat, amit koporsójához helyeztek. Isten fizesse meg Vadkerti 
József esperes úr evangéliumból áradó vigasztaló gondolatait. Köszönet  
a Stríž Temetkezési Vállalatnak a kegyeletadás méltó körülményeinek meg- 
teremtéséért. Legyen áldás és béke szerettünk Istenhez vezető útján.
Gyászoló férje, gyermekei és a család többi tagja

Smútiaci manžel a deti s rodinou

INZERCIA INZERCIA

Kaviareň pre rodiny s deťmi LuckyLand

Bezpečná zábava pre vaše deti, špeciálne víkendové pro-
gramy, oslavy narodením a oddych pre rodičov s ponukou 
stráženia detí. Kaviareň LuckyLand nájdete v NC Hron na 
Dudvážskej ulici. Všetky informácie, aktuality či program  
v LuckyLande nájdete na webovej stránke www.luckyland.sk 
ako aj na Facebooku a Instagrame. 

V LuckyLande sa vy a vaše deti môžete tešiť z bezpečných 
interiérových detských ihrísk rozdelených na dve základné 
zóny pre väčšie a menšie deti. V rámci priestoru je prístupná 
aj prestrešená exterierová terasa prispôsobená na relax zónu.  

Pre piatich z vás máme k dispozícii jednorazové celodenné vstu-
penky pre tri osoby do LuckyLandu. V prípade záujmu nám napíšte 
na: biskupickenoviny@gmail.com. 

• výmena starej elektroinštalácie  • odstraňovanie porúch  
• LED profily a riešenia  • montáž zásuviek a vypínačov  
• návrh a montáž svietidiel  • dizajnové napínané stropy

Váš elektrikár

+421 903 886 803 www.uhrinel.sk 
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VOĽNÝ ČAS 

Dobové denníky nám aj v mesiaci de-
cember priniesli niekoľko zaujíma-
vých, vtipných, smutných i tragických 
príbehov z Biskupíc medzivojnového 
obdobia.

Na poli statkára Michala Linz- 
botha pracoval nádenník Jozef Va-
cula, ktorý pri kopaní repy na-
šiel v hĺbke asi 60 cm ľudskú lebku 
a neskôr i ďalšie časti kostry. Podľa dok-
tora Jozefa Lampla má kostra podľa zis-
tení súdneho lekára najmenej sto rokov  
a pravdepodobne patrí niektorému z pad-
lých vojakov z bojov v roku 1848.

(Somorja és vidéke, 12. december 1931)

V posledných týždňoch sa zlodeji  
v Biskupiciach pokúsili o mnoho vlámaní 

a krádeží. Usilovne navštevujú kurníky, 
nesnažia sa dostať dnu, ale radšej búrajú 
bočné steny a dosky. V noci na nedeľu 
odniesli biskupickému cirkevnému otco-
vi Karolovi Szászovi 31 sliepok a 3 husi. 
Gazdovia sa teraz snažia pomôcť s problé-
mom tým, že každý večer majú na uliciach 
dobrovoľné hliadky. Intenzívne vyšetruje 
aj žandárstvo.

(Somorja és vidéke, 19. december 1931)
V Püspöki už niekoľko týždňov naberá 

epidemické šírenie rôznych infekčných 
chorôb nebezpečné rozmery. Najmä šar-
lach sa medzi školopovinnými deťmi roz-
šíril natoľko, že okresný úrad na základe 
lekárskych správ od 4.12. do 21.12. za-
tvoril všetky školy. Kvôli nedávnym ocho-
reniam sa zatvorenie škôl predĺžilo až do 
nového roka.

(Somorja és vidéke, 23. december 1933)

Mária Czarnerová z Biskupíc pri Dunaji 
šla do roboty a svoju malú 15-mesačnú 
dcérku nechala na starosť svojej matke. 
Ale i matka mala akúsi robotu, odišla a 
tak dieťa zostalo pod dozorom svojej tet-
ky, ktorá si dieťa vzala do kuchyne. Varila 
mlieko, ktoré potom odtiahla na kraj spo-
ráka a na malú chvíľu odišla z kuchyne na 
dvor. Zvedavé dieťa toho využilo, prišlo k 
sporáku, chytilo hrniec s horúcim mliekom 
a stiahlo ho na seba. Mlieko ho nebez-
pečne obarilo, takže ho museli okam- 
žite odviezť na detskú kliniku v Bratislave. 
                 (Slovenský denník, 14. december 1930)

V tajničke 12/23 sa ukrýva názov cesty, ktorá viedla z Ríma cez Podunajské Biskupice na pobrežie Baltského mora. 
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Správne odpovede 
posielajte poštou na 
adresu MiÚ Podunaj-
ské Biskupice, Trojičné 
nám. 11, 82561 Bratisla-

va, mailom na: biskupickenoviny@gmail.com, alebo 
osobne do schránky Biskupické noviny vo vestibule 
MiÚ. Za správne vylúštenie krížovky 11/23 získa-
vajú knižnú cenu Silvia Kišoňová, Kristína Stein-
lová a Terézia Lampartová. Gratulujeme!  

Z dobových denníkov

Nález kostry

Krádeže v Biskupiciach

Zatvorenie biskupických škôl  
pre epidémiu

Dieťa sa nebezpečne obarilo 
mliekom



14. - 23.
DECEMBER 2023

ŠT  15:00 - 20:00 h    |    PI  15:00 - 21:30 h   |  SO  14:00 - 21:30 h  |  NE  14:00 - 20:00 h

14.12. - 17.12.2023 Bieloruská ulica pod UFO

15:00 - 15:20
18:00 - 18:05
19:00 - 20:00

14.12. | Štvrtok ZŠ Bieloruská
ZUŠ Exnárová - TANEC / Christmas, 
Škriatkovia (ped.: D. Grešáková)
Akadémia spevu Slovakia

15:30 - 15:35
15:40 - 15:45
18:30 - 19:30

15.12. | Piatok MŠ Estónska 3 
MŠ Estónska 7
ŠUBÍNOVCI  / hudobná skupina /

16:00 - 17:00
19:00 - 19:45
17:00 - 20:00

16.12. | Sobota Akadémia spevu Slovakia
ZUŠ Exnárová - SPEV / Vianočné piesne (ped.: E. Plesníková)
FOTOKÚTIK

15:00 - 16:00
17:00 - 17:45

18:00 - 18:45

17.12. | Nedeľa Akadémia spevu Slovakia
ZUŠ Exnárová RocKids / školská skupina 
ZUŠ Exnárova spieva Vianočné populárne pesničky (ped.: M. Vasil)
SuperStar Kristína Debnárová a jej hosť  
muzikálová speváčka Linda Šuhajdová

Vianočné trhy

Mestská časť Bratislava – Podunajské Biskupice pozýva

UT, ST, ŠT  15:00 - 20:00 h   |    PI  15:00 - 21:30 h   |  SO  14:00 - 21:30 h    

19.12. - 23.12.2023 Trojičné námestie

17:00 - 17:4019.12. | Utorok ALICA V KRAJINE VIANOC /Divadlo Zábavka/
Guček Martin - Saxofón17:00 - 20:0020.12. | Streda

15:00 - 15:05
17:00 - 17:45

21.12. | Štvrtok MŠ Komárovská
Koledy z celého sveta

15:00 - 16:00
17:00 - 18:00

23.12. | Sobota Akadémia spevu Slovakia
Vianočný Program

16:00 - 17:00
17:00 - 18:00

18:00 - 18:30

22.12. | Piatok Akadémia spevu Slovakia
Snehuliacke Vianoce /interaktívny program 
pre deti o snehuliakoch/
Vianočné koledovanie s Kobylkou – detský 
folklórny súbor

Zmena programu vyhradená,
v prípade zlého počasia sa program ruší

03.
FEBRUÁR 2024

19:00h

miesto

DK Vetvár, Biskupická 15, Podunajské Biskupice

vstupné

89 eur/osoba

REZERVÁCIA LÍSTKOV KULTÚRA@MUPB.SK

Mestská časť Bratislava – Podunajské Biskupice


